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Úvod

Zhoubná nádorová onemocnění trápila lidstvo již před miliony lety a stále

zaznamenáváme jejich vzrůst. Ve většině rozvinutých zemí jsou tato onemocnění na

druhém místě příčiny úmrtí po kardiovaskulárních chorobách. Za pár let bude toto

onemocnění tvořit přibližně přes 50% příčin všech úmrtí.

Pro zpracování závěrečné práce jsem si proto zvolila téma, které je závažné a

jeho problematika neustále vzrůstá. Jedná se o gynekologicko-onkologickou

problematiku u pacientky na JIP na gynekologické klinice nemocnice na Bulovce.

Na tomto typu oddělení se člověk setká s mnoha operačními výkony. Od

akutního císařského řezu, přes laparoskopické výkony, až po závažná rozsáhlá zhoubná

onemocnění většinou vyžadující dlouhodobou následnou léčbu.

Zhoubná onemocnění si nevybírají na koho zaútočí. Může to být kdokoliv. Jsou

velice zákeřná a člověk proti nim musí bojovat. Buď jim odolá, nebo podlehne.
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1 Klinická část

1. 1 Přehled anatomie ženských pohlavních orgánů

K ženským pohlavním orgánům patří rodidla, pánev a prsy. Rodidla rozdělujeme

podle jejich uložení na zevní (na dolním pólu trupu) a na vnitřní (v pánevním prostoru).

1. 1. 1 Zevní rodidla
Zevní rodidla tvoří hrma (mons pubis), velké a malé stydké pysky (labia majora

et minora pudendi), poštěváček (clitoris), panenská blána (hymen) a hráz (perineum).

1. 1. 2 Vnitřní rodidla
Vnitřní rodidla tvoří:

pochva (vagina) - dutý orgán upínající se na děložní hrdlo

děloha (uterus) - dutý orgán hruškovitého tvaru, tvořen děložním tělem a děložním

hrdlem

vejcovody (tubae uterinae) - párový trubicový orgán odstupující od děložních rohů,

na konci mají rozšířenou část (ampula), kolem které jsou řasy (fimbrie)

vaječníky (ovaria) - párová pohlavní žláza velikosti švestky zavěšená pod

ampulární částí vejcovodu na peritoneální řase

pánevní vazy - kolem pochvy (parakolpium), kolem dělohy (parametrium),

postranní vazy (ligamenta cardinalis), křížoděložní vazy (ligamenta sacrouterina) a

oblé vazy (ligamenta terres uteri).

1. 1. 3 Pánev
Pánev připomíná prstenec nálevkovitého tvaru, který je tvořen dvěmi kostmi

pánevními (ossa coxae), mezi které je vložena kost křížová (os sacrum). Kosti pánevní

vznikly srůstem kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací (os ischii) a kosti stydké (os

pubis). Mezi rameny stydké kosti je chrupavčitá spona stydká (symphysis pubis).

Pánevní kosti jsou s křížovou kostí spojeny pevným křížokyčelním skloubením.

Lopaty kosti kyčelní směrem nahoru ohraničují prostor (velká pánev) a směrem

dolů prostor (malá pánev).
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1. 2 Tumor ovaria

Zhoubné nádory ovaria tvoří 25% všech gynekologických nádorů. Tyto nádory

jsou vzhledem k jejich uložení často diagnostikovány až v pokročilém stádiu, což je

příčinou vysoké mortality. Onemocnění postihuje zejména ženy mezi 50 – 70 lety.

Vzácně se může objevit kolem 30 let.

Rizikové faktory:

- hormonální (užívání antikoncepce, těhotenství a laktace)

- životní styl (nadměrné užívání tuků)

- věk (riziko onemocnění stoupá s přibývajícím věkem)

Klinické projevy:

- objevují se v pokročilém stádiu III nebo IV

- bolest (ta je většinou akutní a je charakteristická při ruptuře nebo torzi tumoru)

- pocity plnosti, břišní dyskomfort nebo ascites

- dušnost (může se vzácně objevit)

Diagnostika:

- kompletní anamnéza + fyzikální vyšetření

- laboratorní vyšetření včetně Ca 125

- RTG malé pánve

- USG (transvaginální), CT

- endoskopie (laparoskopie, hysteroskopie)

- histologie (z materiálu získaného např. excizí, kyretáží, hysteroskopií)

- u žen mladších 30 let se musí vyšetření doplnit o AFP a hCG

Histologie:

Podle histologického vyšetření rozdělujeme nádory do několika skupin:

- nádory z povrchních epitelových buněk

- nádory z granulózových buněk (ze stromálních nádorů)

- terminální nádory (např. dysgermion)

- smíšené nádory (např. gonadoblastom)

7

Terapie:

1) Chirurgická terapie

Jedná se o základní léčbu nádorů v I. a II. stupni pokročilosti. Cílem je radikální

odstranění nádorů ve zdravé tkání s odstraněním regionálních mízních uzlin. Optimální

chirurgický výkon lze provést u 1/3 pacientek. U zbylých 2/3 se alespoň vytvoří

podmínky pro chemoterapii zmenšením ložiska operační excizí.

2) Chemoterapie

Tato léčebná metoda patří vedle chirurgické léčby k základní terapii nádorů

ovaria. U pokročilých operabilních stádií nádorů, chemoterapie vždy navazuje na

chirurgický výkon. Nádory ovaria jsou nádory chemosenzitivní, tzn. citlivé na celou

řadu cytostatik. Základem chemoterapie je derivát platiny v kombinaci s taxanem.

Chemoterapeutika se často používají v kombinacích např. karboplatina, cisplatina,

cyklofosfamid. Léčba probíhá individuálně v 6 – 8 sériích. Intervaly mezi každou sérií

jsou 4 týdny. Nejčastěji se podává i.v., ale může se aplikovat i intraperitoneálně.

3) Radioterapie

Jedná se o léčebný postup, při kterém se do nádoru dostává dávka záření, která

ho dokáže buď zcela zničit, nebo alespoň omezit jeho růst s maximálním šetřením

zdravé tkáně. Známe několik typů radiační léčby.

A. Brachyradioterapie

Jde o typ radiační léčby, při kterém je zdroj záření umístěn do těsné blízkosti

nádoru nebo přímo do něj. Záření vytváří radioaktivní prvek, který vydává radiaci alfa,

beta, nebo gama. Tento postup je užíván zejména u nádorů dobře dostupných,

vyžadujících vysokou místní dávku. Často se tento typ kombinuje se zevním ozářením.

B. Teleradioterapie

Jedná se o typ radiační léčby, kdy je zdroj radiace vzdálen od biologického

objektu. Používají se přístroje s radionuklidem, který produkuje gama záření. K tomuto

typu záření můžeme přiřadit i stereotaktické ozařování neboli radiochirurgii. Jde o

dodání velmi vysoké dávky záření, které lze použít pouze pro malé cílové objekty např.

nádory CNS. U těchto nádorů se často používá gamanůž.
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C. Metabolická radioterapie

U této metody se využívá selektivního vychytávání určitého prvku v určité tkáni

nebo orgánu. Např. radionuklid I, který se akumuluje ve štítné žláze a tudíž i v jistých

typech karcinomů.

D. Nekonvenční záření

Jde o ozařováni korpuskulární, získané na větších urychlovačích. Ozařuje se

protony a neutrony. Nejvyšší absorbovaná dávka protonů je ve značné hloubce a tkáně

před ní a za ní jsou před radiační zátěží chráněny.

4) Imunoterapie

Tato léčebná metoda je ve stádiu ověřování. Je středem experimentálního studia.

5) Hormonální léčba

Při této metodě se používají antiestrogeny nebo gestageny. Tato léčba může u

generalizovaných nádorů vést k přechodnému zlepšení celkového stavu.

Prognóza:

- až 75% karcinomů je zachyceno ve stádiu III a IV, tzn. v pokročilém stádiu, což

je příčinou vysoké mortality s pětiletým přežitím pouze u 20 %

- prognosticky nepříznivé jsou nádory z jasných buněk

- příznivější prognóza bývá u žen pod 50 let, po adekvátně provedené operaci a u

pokročilých nádorů menších než 1 cm
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1. 3 Identifikační údaje

Jméno a příjmení: M. M.

Oslovení: paní M.

R.č.: ------/---

Věk: 60

Stav: vdaná

Bydliště: Praha 9

Národnost: Česká

Vzdělání: Střední odborné učiliště technického směru

Dřívější povolání: technická kontrolorka

Nynější povolání: důchodkyně

Pojišťovna: 111

Vyznání: bez vyznání

Kontaktní osoby: manžel, syn

Příjem k hospitalizaci: 1. 4. 2008

Důvod k přijetí a datum operace: Plánovaný léčebný výkon dne 2. 4. 2008

Dny mého ošetřování: 1. 4. 2008 – 4. 4. 2008


[…]


- následkem analgetické směsi, která obsahuje Morfin a kape pacientce

kontinuálně, může dojít k zácpě

- pravidelné lékařské vyšetření střevní peristaltiky pomocí fonendoskopu

Hodnocení:

- peristaltika u pacientky byla obnovena třetí pooperační den a pátý den po

operaci došlo k vyprázdnění menšího obsahu formované stolice s fyziologickým

zápachem
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3. 4. 2008 – první pooperační den

11. Obavy o své zdraví z pooperačních komplikací, ze zhoršení zdravotního stavu a

z budoucnosti projevující se úzkostí

Cíl:

- pacientka je dostatečně informována o svém zdravotním stavu a průběhu léčby

- pacientka je schopna reálně zvládat subjektivní pocity úzkosti

- pacientka si uvědomuje příčiny úzkosti

Plán:

- s pacientkou hovořit a naslouchat ji

- informovat pacientku o léčbě, kterou bude absolvovat a případných

komplikacích, které se mohou objevit

- zajistit spolupráci pacientky

- přesvědčit se, zda mi pacientka rozumí a umožnit ji popsat své pocity

- nutné podporovat pozitivní myšlení pacientky

- informovat rodinu o léčebném plánu

- podávat léky dle ordinace lékaře

Realizace:

- s pacientkou jsem hovořila a naslouchala jí

- pacientka byla lékařem denně informována o léčbě, všech výkonech, které se

budou provádět a případných komplikacích, ke kterým může dojít

- pacientka se zdravotnickým personálem spolupracovala

- rodina byla informována o léčebném plánu

Hodnocení:

- lékař pacientku dostatečně informoval o jejím zdravotním stavu a pacientka

všemu rozumí

- pacientka si je vědoma toho, co způsobuje její obavy o vlastní zdraví, ty se však

u ní vyskytují i nadále, jelikož čeká na výsledky histologie
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3. 4. 2008

12. Riziko vzniku imobilizačního syndromu (TEN, pneumonie, dekubity, zácpa)

vzhledem k imobilizaci pacientky

Cíl:

- pacientka má čistou, dostatečně hydratovanou kůži bez sekundárních změn

- pacientka nemá otoky, nepociťuje bolesti na hrudníku, ani v lýtkách

- pacientka se postupně aktivně zapojuje do ošetřovatelské činnosti

Plán:

- zajistit spolupráci pacientky

- zhodnotit stupeň rizika vzniku imobilizačního syndromu

- důkladně pečovat o kůži (udržovat ji čistou a suchou), provádět masáže

- zajistit čisté, suché prádlo

- pravidelně provádět rehabilitaci

- pravidelně kontrolovat predilekční místa

- používat pomůcky pro zmírnění tlaku

- pravidelně kontrolovat celkový stav pacientky

Realizace:

- pacientka spolupracovala a komunikovala

- péče o kůži byla dle potřeby zajištěna

- masáže zad byly provedeny při ranní a večerní toaletě

- od druhého dne byla prováděna pravidelná rehabilitace s fyzioterapeutkou

- pravidelná kontrola predilekčních míst na kůži

- pravidelná kontrola celkového stavu pacientky

Hodnocení:

- pacientka spolupracovala a aktivně se zapojovala do ošetřovatelské činnosti

- ke vzniku kožní destrukce z důvodu imobilizace nedošlo

- otoky ani bolestivost dolních končetin nebyly přítomny

55

2. 5 Edukace

Pacientku jsem edukovala během hospitalizace, počínaje jejím přijetím na

standardní oddělení G3 až po dobu hospitalizace na JIP. Poučila jsem ji o chodu

standardního oddělení a JIP, o návštěvních hodinách, o obsahu předoperační přípravy a

nutnosti jejího dodržování. Také jsem ji poučila o jejím předoperačním programu, o

rehabilitaci, hygieně, stravování a vyprazdňování v rámci pooperační péče na JIP.

Mluvila jsem pomalu a zřetelně, aby mi pacientka rozuměla. Dala jsem ji prostor na

otázky. Po zjištění výsledků z odebraných tkání, který vyšel pozitivně, jsem ji

informovala o „Klubu pacientek s nádorovým onemocněním“ se sídlem na

gynekologické klinice u Apolináře na Karlově náměstí.

2. 6 Ošetřovatelský závěr a prognóza

O pacientku jsem pečovala od jejího příjmu na standardní oddělení G3 a tři dny

na gynekologické JIP. Pacientka v den přijetí bez problému spolupracovala,

komunikovala, byla orientovaná. Na JIP byla spolupráce ztížená z důvodu rozsáhlého a

dlouhého operačního zákroku, po kterém vlivem anestézie trpěla pacientka nauzeou a

byla spavá. Dva dny po operaci musela dodržovat klid na lůžku, kde se také prováděla

celková péče. Pacientka byla kontinuálně monitorována, sledoval se příjem a výdej

tekutin, bilance a funkčnost drénů, uretrálních cévek. Pacientka měla po celou dobu na

JIP epidurální katetr, který byl zaveden na operačním sále z důvodu kontinuálního

podávání analgosedace. Sledovala jsem známky infekce z důvodu mnoha invazivních

vstupů (3 Redony, operační rána, i.v. kanyla, epidurální katetr + PMK a dvě ureterální

cévky). Pacientka ležela na JIP 6 dní, poté byla přeložena zpátky na standardní oddělení

G3.

Den před propuštěním do domácího prostředí tj. 15. 4. 2008 byly doručeny

výsledky ze vzorků tkání odebraných na operačním sále. Výsledky byly pozitivní, tzn.,

že se jedná o zhoubné onemocnění. Pacientka byla zaevidována v COP (centrum

onkologické prevence) na onkologické klinice nemocnice na Bulovce a byla poučena o

následné léčbě. Bude absolvovat tzv. brachioterapii (druh radioterapie), na které se dne

30. 4. 2008 domluví v COP.
