Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Pavla Svobodová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u nemocné s diagnózou Tumor pelvis minor verisimilar ovarialis
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2-3

1 - nejlepší

5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Klinická část není dostatečně výstižně a jasně popsána.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Popište přípravu ženy na diagnostická vyšetření.

Návrh klasifikace: velmi dobře - dobře

V Praze, dne:

30. 5. 2008

Podpis oponenta BP: